
 

1 

DETERMINAZIONE N. 5/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INERENTI: 

LOTTO N. 1: LA REVISIONE EDITORIALE E L’UNIFORMAZIONE DELLE BOZZE DI STAMPA SU FORMATO 

ELETTRONICO DELLE PUBBLICAZIONI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE. 

LOTTO N. 2: LA PROGETTAZIONE GRAFICA COORDINATA E L’IMPAGINAZIONE DI PUBBLICAZIONI E DI 

ALTRO MATERIALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE FINALIZZATO 

ALLA STAMPA E/O ALLA PUBBLICAZIONE SU WEB. 

LOTTO N. 3: LA STAMPA, ED ATTIVITÀ CONNESSE, DI PRODOTTI EDITORIALI E DI MATERIALE 

TIPOGRAFICO PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE LOTTO N. 2 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: 

Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 29 maggio 2024 46/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

46/DAGR/2024); 

- determinazione del 6 agosto 2024, n. 69/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

69/DAGR/2024); 

- determinazione del 5 settembre 2024, n. 73/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

73/DAGR/2024); 

- determinazione del 6 settembre 2024, n. 74/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

74/DAGR/2024); 

- determinazione dell’8 novembre 2024 n. 96/DAGR/2024 (di seguito determinazione 

96/DAGR/2024); 

• la proposta di esclusione del 29 gennaio 2025 predisposta dal Responsabile unico del progetto (di 

seguito RUP). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione n. 46/DAGR/2024 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto: 

- di avviare - tramite la piattaforma SINTEL di e-procurement della Regione Lombardia - una 

procedura di gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del 

Codice e suddivisa in tre distinti lotti aggiudicabili separatamente, finalizzata all’affidamento 

dei seguenti servizi richiesti dalla Direzione Comunicazione e Media (di seguito DCOM) 

dell’Autorità: 

- Lotto 1 – CIG B1E614FB63: servizio inerente alla revisione editoriale e l’uniformazione 

delle bozze di stampa su formato elettronico delle pubblicazioni dell’Autorità; 



 

2 

- Lotto 2– CIG B1E6150C36: servizio inerente alla progettazione grafica coordinata e 

l’impaginazione di pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla stampa 

e/o alla pubblicazione su web; 

- Lotto 3 – CIG B1E6151D09: servizio inerente alla stampa ed attività connesse, di prodotti 

editoriali e di materiale tipografico per l’Autorità; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice – 

venga assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

DCOM dell’Autorità prevedendo che egli operi sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare 

e Contratti della scrivente Direzione quale struttura dell’Autorità a cui compete la 

responsabilità in materia di procedure di gara. 

- di approvare i documenti di gara, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali è 

stato, tra l’altro, previsto che: 

(i)  le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, vengano effettuate dalla 

Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) che sarà nominata dall’Autorità 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

(ii) il contenuto della documentazione costituente l’offerta tecnica dell’operatore economico 

concorrente sia predisposto nei termini di cui all’art. 16 del Disciplinare di gara, punti da 

16.1 a 16.4, al fine della valutazione, e conseguente attribuzione dei punteggi qualitativi, 

dei  “criteri di valutazione dell’offerta tecnica” descritti all’art. 18, paragrafo 18.1, del 

medesimo Disciplinare di gara prevedendo in particolare - al punto (iv) delle Norme 

Generali dell’art. 16 del Disciplinare di gara - che “comporterà l’esclusione dalla gara 

dell’operatore economico a cui la Commissione ha attribuito un giudizio inferiore alla 

sufficienza assegnato anche ad uno solo dei seguenti criteri di valutazione indicati al 

successivo art. 18, paragrafo 18.1, punti 1),2) e 3)”; 

• con la determinazione n. 69/DAGR/2024 - successivamente corretta per presenza di un mero 

refuso dalla determinazione n. 74/DAGR/2024 - è stata disposta l’ammissione ai seguiti 

procedurali dei seguenti operatori economici: 

- ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

- AVVENTURA URBANA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

- COM S.c.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

- ESCLUSIVA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

- INTRAWELT DI ALESSANDRO POTALIVO E C. S.a.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 

CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

- MAGGIOLI S.p.a. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36 e al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

- MAX COMUNICAZIONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

- OKO MEDIA S.r.l.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

- OLTREPAGINA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

- PIRENE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36 e al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

- PRIMAPRINT S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36 e il Lotto 3 CIG 

B1E6151D09; 



 

3 

- R.I.E. S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

- STUDIO MORETTO GROUP S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al 

Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

- TIBURTINI S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

- T-MEDIAHOUSE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36. 

• con la determinazione n. 73/DAGR/2024 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto di nominare la Commissione alla quale affidare le 

operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico la 

cui composizione è costituita da tre membri di cui un Presidente; 

• la Commissione si è riunita nella seduta riservata del 28 novembre 2024 - giusto verbale in pari 

data - per la valutazione dell’offerta qualitativa presentata dai concorrenti ammessi al prosieguo 

della procedura di gara e ha comunicato l’esito della propria valutazione all’amministrazione. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di esclusione del 29 gennaio 2025 - ha: 

- preso atto, in esito alla valutazione della Commissione, che; 

- il concorrente AVVENTURA URBANA S.r.l. ha riportato un giudizio di “insufficiente” 

relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 

della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 

2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente COM S.c.r.l. ha riportato un giudizio di “nessun elemento fornito” 

relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 

della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 

2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente OLTREPAGINA S.r.l. ha riportato un giudizio di “del tutto insufficiente” 

relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 

della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 

2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente PIRENE S.r.l. ha riportato un giudizio di “insufficiente” relativamente al 

criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 della tabella n. 1 del 

Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 2 CIG B1E6150C36 

del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente PRIMAPRINT S.r.l. ha riportato un giudizio di “nessun elemento fornito” 

relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 

della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 

2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare medesimo; 

- il concorrente STUDIO MORETTO S.r.l. ha riportato un giudizio di “insufficiente” 

relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 1 

della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento di cui all’art. 16 punto 16.1 Lotto 

2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare medesimo; 

- proposto di escludere - per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni 

degli atti di gara [cfr in particolare al punto (iv) delle Norme Generali dell’art. 16 del 

Disciplinare di gara] – gli operatori economici AVVENTURA URBANA S.r.l., COM S.c.r.l., 

OLTREPAGINA S.r.l., PIRENE S.r.l., PRIMAPRINT S.r.l.  e STUDIO MORETTO S.r.l.  dai 

seguiti procedurali della gara telematica aperta Lotto 2 CIG B1E6150C36. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 



 

4 

• con la determinazione 96/DAGR/2024 il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità ha, tra l’altro, delegato allo scrivente - in qualità di Vicedirettore della medesima 

Direzione – l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi diversi da quelli riservati 

all’Autorità o al Direttore di Divisione o al Segretario Generale ovvero diversamente assegnati, 

nonché la gestione tecnica e amministrativa mediante poteri di spesa, di organizzazione del 

personale e delle risorse strumentali assegnati alla Direzione.  

 

 

RITENUTO CHE 

• si possa - giusta proposta del RUP del 29 gennaio 2025 - dichiarare l’esclusione dalla procedura 

di gara Lotto 2 CIG B1E6150C36 degli operatori economici AVVENTURA URBANA S.r.l., 

COM S.c.r.l., OLTREPAGINA S.r.l., PIRENE S.r.l., PRIMAPRINT S.r.l.  e STUDIO 

MORETTO S.r.l.  in quanto tutti i concorrenti predetti non hanno raggiunto un giudizio di 

“SUFFICIENTE” con riferimento al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, 

punto n. 1 della tabella n. 1 Lotto 2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare di gara 

 

DETERMINA 

 

1 di escludere - per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni degli atti 

di gara (cfr in particolare al punto (iv) delle NORME GENERALI dell’art. 16 del Disciplinare di 

gara), dai seguiti procedurali della gara telematica aperta Lotto 2 CIG B1E6150C36 - gli operatori 

economici AVVENTURA URBANA S.r.l., COM S.c.r.l., OLTREPAGINA S.r.l., PIRENE S.r.l., 

PRIMAPRINT S.r.l.  e STUDIO MORETTO S.r.l.  in quanto non hanno raggiunto un giudizio di 

“SUFFICIENTE” relativamente al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto 

n. 1 della tabella n. 1 Lotto 2 CIG B1E6150C36 del Disciplinare; 

2 di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione e al RUP della procedura di gara di cui 

al precedente alinea per il prosieguo delle operazioni di gara di cui al par. 19.3 dell’art. 19 del 

Disciplinare di gara; 

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet 

dell’Autorità. 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

 


		2025-01-30T14:45:55+0100
	Luca Lazza




